non<sup>1)</sup> est. Quod si nec ea, quae soli sunt, sufficient<sup>2)</sup> vel nulla sint soli pignora, tunc pervenietur etiam ad iura<sup>3)</sup> (ibid. § 2).

Iudex autem delegatus a papa praecipere potest ordinario iudici loci<sup>4)</sup>, ut sententiam exequatur, et si non facerit, punire, ut in Extra, Lucius III.<sup>5)</sup>: Quaesitum est a nobis ex parte tua (Comp. I. lib. I, tit. 21, c. 2) <sup>a)</sup>.

[Si] iudex ordinarius vel cui iudex<sup>6)</sup> delegatus mandavit<sup>7)</sup>, ut partes citaret vel exequatur sententiam, delegato<sup>8)</sup> tene[al]tur iudici<sup>9)</sup> obedire. Cum autem non sua, sed delegantis vice fungatur<sup>10)</sup> et, cum iurisdictione delegatur, omnia delegari, quae ad<sup>11)</sup> iurisdictionem faciant<sup>12)</sup>, videantur, merito delegatus potest tam ordinarium quam alium<sup>13)</sup>, cui mandavit<sup>14)</sup>, cogere ad efficiendum<sup>15)</sup> quod praecepit et ei, qui obediens contempnit<sup>16)</sup>, poenam infligere competentem.

Sic ut supra<sup>17)</sup> dictum<sup>18)</sup> est, pronuntiandum est<sup>19)</sup>.

### XXXVI. De sententiis retractandis<sup>20)</sup> b).

Retractatur autem sententia multis modis: puta si lata fuerit contra res prius iudicatas<sup>21)</sup>, ut C. quando provocare non est necesse, l. Latam<sup>22)</sup> sententiam dicitis, quam ideo vires non habere contenditis, quod contra res prius iudicatas, a quibus provocatum non est, lata sit. Cuius rei probationem si paratam habetis, et citra provocationis adminiculum quod ita pronuntiatum est sententiae vigorem<sup>23)</sup> non obtinebit (C. VII. 64. 1).

Si a non suo iudice fuerit lata, ut supra<sup>24)</sup> eod. C. si (a) non competenti iudice, l. ult. et in privatorum causis et cet.<sup>25)</sup> (C. VII. 48. 4).

<sup>1)</sup> Vi. om. non. <sup>2)</sup> F. pignori sufficient. <sup>3)</sup> Vi. et ad iura eius.

<sup>4)</sup> D. seq. illius. <sup>5)</sup> D. om. Lucius III., corr. Alexander III. (ep. ad London. episc., quae inc. Quia quae sit etc.). <sup>6)</sup> D. om. ordinarius — iudex.

<sup>7)</sup> Vi. om. mandavit. <sup>8)</sup> Vi. delegavit. <sup>9)</sup> D. om. iudici. <sup>10)</sup> D. fungantur.

<sup>11)</sup> D. adversus. <sup>12)</sup> Va. facere. <sup>13)</sup> Va. aliud. <sup>14)</sup> Va. mandaverit.

<sup>15)</sup> D. faciendum. <sup>16)</sup> D. Va. contempserit. <sup>17)</sup> F. superius.

<sup>18)</sup> Va. ut praedictum. <sup>19)</sup> D. om. Sic — est. <sup>20)</sup> D. om. rubr. — F. Quot modis retractatur sententia.

<sup>21)</sup> D. contra rem iudicatam prius. <sup>22)</sup> Va. text. leg. alleg. inferius seq., cf. pag. — n. —.

<sup>23)</sup> D. actionem. — Va. auctoratem(m).

<sup>24)</sup> F. seq. c. t. quomodo et quando,

ea quae statuuntur (C. VII. 43. 7); C. si non a competenti etc.

<sup>25)</sup> D. alleg. corr.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 8. <sup>b)</sup> Cf. Othonis Summam, c. XXVII. Quando sententia non tenet (ed. pag. 156).

Si sine scriptis proferatur<sup>1)</sup>, ut supra eod. C. de sententiis ex periculo recitandis, l. I, nulla arbitri sententia est et cet.<sup>2)</sup> (C. VII. 44. 1).

Si altera parte non contumaciter absente<sup>3)</sup>, ut supra eod. C. quomodo et quando iudex, ea quae statuunter adversus absentes et cet.<sup>4)</sup> (C. VII. 43. 7).

Si citra causae cognitionem<sup>5)</sup> et per collusionem adversarii lata fuerit<sup>6)</sup>, ut C. de pignoribus, l. Praeses provinciae vir clarissimus ius tui pignoris te<sup>7)</sup> exequentem<sup>8)</sup> audiet. Nec tibi oberit sententia adversus debitorem tuum dicta, si eum collusisse<sup>9)</sup>, cum adversario suo aut, ut dicis<sup>10)</sup>, non causa cognita, sed praescriptione<sup>11)</sup> superatum esse<sup>12)</sup> constiterit (C. VIII. 13. 5).

Si venalitas intervenerit, ut supra eod. C. quando provocare<sup>13)</sup> non est necesse, venales sententias et cet.<sup>14)</sup> (C. VII. 64. 7).

Si in<sup>15)</sup> alio loco vel tempore, quam constitutum sit, fuerit pronuntiatum, ut supra eod. C. quomodo et quando iudex, si ut proponis et cet. (C. VII. 43. 4, 5).

Si contra solitum ordinem iudiciorum, ut supra eod. C. de sententiis et interlocutionibus, prolatam a iudice<sup>16)</sup> sententiam<sup>17)</sup> (C. VII. 45. 4).

Si pronuntiatum est male per falsa instrumenta, cum de falso<sup>18)</sup> quae sit non fuerit<sup>19)</sup>, ut C. si ex falsis instrumentis sententia feratur<sup>20)</sup>, l. Si tabulas testamenti, quas secutus<sup>21)</sup> proconsul vir clarissimus sententiam dixit<sup>22)</sup>, falsas dicere vis, praebebit notionem<sup>23)</sup> suam non obstante rei iudicatae praescriptione, quia nondum<sup>24)</sup> de falso quae sit non est (C. VII. 58. 1).

Et retractatur tunc usque ad XX annos, ut C. ad legem Corneliam de falsis, l. Querela falsi temporalibus praescriptio-

<sup>1)</sup> D. text. corr. et lac. — Va. Si non scriptis. <sup>2)</sup> F. seq. Si non proprio ore iudex pronuntiaverit, ut supra e. C. de sententiis ex periculo recitandis, l. I, nulla arbitri sententia est et cet. — Va. seq. Si non proprio ore pronuntiavit, ut supra eod. statutis (C. VII. 44. 3). <sup>3)</sup> Va. om. Si altera — absente. <sup>4)</sup> D. alleg. lac. <sup>5)</sup> Vi. Si sine causae cognitione. <sup>6)</sup> Va. Vi. om. et per — fuerit. <sup>7)</sup> Vi. om. te. <sup>8)</sup> D. exequere. <sup>9)</sup> D. text. corr. <sup>10)</sup> D. F. Va. Vi. text. corr. <sup>11)</sup> Va. Vi. text. corr. <sup>12)</sup> Vi. om. esse. <sup>13)</sup> F. provocari. <sup>14)</sup> Va. ut s. e. venales. <sup>15)</sup> Va. om. in. <sup>16)</sup> Vi. sic! r. a. praeside. <sup>17)</sup> D. om. Si venalitas — sententiam. — F. om. Si contra solitum — sententiam. <sup>18)</sup> D. om. cum de falso. <sup>19)</sup> D. est. — Va. fuit. <sup>20)</sup> D. om. sententia feratur. <sup>21)</sup> D. secuturus; om. proconsul. <sup>22)</sup> Vi. om. sententiam dixit. <sup>23)</sup> D. F. cognitionem. <sup>24)</sup> D. non.

nibus non excluditur, nisi XX annorum exceptione, sicut cetera quoque<sup>1)</sup> fere crimina<sup>2)</sup> (C. IX. 22. 12).

Ratione<sup>3)</sup> corrupti advocati, ut C. de advocatis diversorum iudiciorum, l. I (C. II. 7. 1): Si patronum causae praevericatum putas et impleveris accusationem<sup>4)</sup>, non deerit adversus eum pro temeritate commissa sententia, atque ita de principali causa denuo quaeretur<sup>5)</sup>. Quod si non docueris<sup>6)</sup> praevericatum, et calumpnia notaberis<sup>7)</sup> et rebus iudicatis, a quibus non provocatum est, stabitur<sup>8)</sup>.

Ratione<sup>9)</sup> corruptorum testium, ut ff. de re iudicata, l. Divus Adrianus aditus per libellum *et infra*... in haec verba rescripsit<sup>10)</sup>: Exemplum libelli dati mihi a Julio Tarentino<sup>11)</sup> mitti tibi iussi<sup>12)</sup>. Si probaverit<sup>13)</sup> tibi conspiratione adversariorum, testibus pecunia<sup>14)</sup> corruptis, oppressum se<sup>15)</sup>, et rem severe vindica et, si qua<sup>16)</sup> a iudice tam<sup>17)</sup> malo exemplo circumscripto iudicata sunt<sup>18)</sup>, in integrum restitue<sup>19)</sup> (D. XLII. I. 33).

Si<sup>20)</sup> error calculi expressus est in sententia, ut C. de errore calculi, l. Errorem calculi, sive ex uno contractu sive ex pluribus emerserit, veritati non afferre<sup>21)</sup> praeiudicium saepe constitutum est. Underationes etiam<sup>22)</sup> computatas saepe denuo<sup>23)</sup> retractari<sup>24)</sup> posse, si res iudicatae non sunt<sup>25)</sup> vel transactio non intervenit, explorati iuris est. Sed et si per errorem calculi velut<sup>26)</sup> debitam quantitatem, cum esset indebita<sup>27)</sup>, promisi<sup>28)</sup>, conductio liberationis tibi<sup>29)</sup> competit<sup>30)</sup> (C. II. 5. 1).

Si duo dati sunt iudices et unus pronuntiaverit<sup>31)</sup>, ut C. quando provocare non est necesse, l. Cum magistratus datos iudices et unum ex hiis pronuntiasse<sup>32)</sup> proponas<sup>33)</sup>; non vide-

<sup>1)</sup> D. Vi. *quaecunque*; Vi. om. *fere*.      <sup>2)</sup> Vi. seq. *sunt*.      <sup>3)</sup> D. Item *ratione*.      <sup>4)</sup> D. *actionem*.      <sup>5)</sup> D. *quaeritur*.      <sup>6)</sup> Vi. *docuerit*.  
<sup>7)</sup> D. om. *notaberis*.      <sup>8)</sup> Va. text. corr.      <sup>9)</sup> D. *Item ratione*.      <sup>10)</sup> D. F. *respondit*.      <sup>11)</sup> D. Vi. text. corr.      <sup>12)</sup> Va. text. corr.      <sup>13)</sup> D. om. *mitti* — *probaverit*.      <sup>14)</sup> D. *prius*.      <sup>15)</sup> D. text. corr.      <sup>16)</sup> D. *quid*.  
<sup>17)</sup> F. *cum tam*.      <sup>18)</sup> D. F. Va. Vi. *iudicatum est*.      <sup>19)</sup> D. *restituere*.  
— Vi. *restitute*.      <sup>20)</sup> D. *Item si*.      <sup>21)</sup> Va. *auferre*.      <sup>22)</sup> D. *et saepe*.  
— Va. *etiam sibi*.      <sup>23)</sup> D. om. *denuo*.      <sup>24)</sup> F. *tractari*.      <sup>25)</sup> D. *sint* ... *intervenerit*.      <sup>26)</sup> D. *vel non*.      <sup>27)</sup> D. *non esset inhibita* (sic!).      <sup>28)</sup> F. *promisi*.      <sup>29)</sup> F. *michi*.      <sup>30)</sup> Vi. om. *vel transactio — competit*.      <sup>31)</sup> D. F. *pronuntiat*. — Va. *renuntiavit*.      <sup>32)</sup> F. om. *pronuntiasse*.      <sup>33)</sup> D. Va. *proponis*.

tur appellandi necessitas fuisse, cum sententia iure<sup>1)</sup> non teneat (C. VII. 64. 4).

Ratione *appellationis*, de qua suo loco dicetur<sup>2)</sup>.

### XXXVII. De *appellationibus*.

Appellatio est ad maiorem iudicem facta<sup>3)</sup> proclamatione. Vel: appellatio est iniquae vel suspectae sententiae datae vel dandae protestatio. Appellatio autem<sup>4)</sup> quandoque est necessaria, quandoque superflua, quandoque prohibita. Necessaria est appellatio<sup>5)</sup>, quotiens ipso iure tenet sententia, nisi fuerit appellatum, ut supra tit. prox. si patronum (C. II. 7. 1).

Superflua<sup>6)</sup> est, quando ipso iure sententia nulla est, ut supra tit. prox. statutis (C. VII. 44. 3).

Prohibita est multis modis, puta si absens contumax appellaverit, ut C. quorum appellations non recipiantur<sup>7)</sup>, l. Eius, qui<sup>8)</sup> per contumaciam absens, cum ad agendum causam<sup>9)</sup> vocatus esset, condemnatus est negotio prius<sup>10)</sup> summatim perscrutato, appellatio recipi non potest (C. VII. 65. 1).

Si convictus de raptu mulierum fuerit, ut C. de raptu virginum, l. Raptore*s et infra*<sup>11)</sup>. Rectores provinciarum et cuiuslibet ordinis iudices studium adhibeant, ut raptore*s virgini*num possint comprehendere<sup>12)</sup>, et comprehensos in tali crimine post<sup>13)</sup> legitimas et iuri cognitas probationes sine fori prae*scriptione durissimis poenis affiant et mortis condempnent supplicio*. Quibus et<sup>14)</sup>, si appellare voluerint, nullam damus licentiam (C. IX. 13. I § 1 c, d).

Si privatus extraxerit<sup>15)</sup> falsarium a<sup>16)</sup> carcere, ut C. de falsa moneta, l. I (C. IX. 24. I §§ 2, 3); Quoniam nonnulli monetarii adulterinam monetam exercent *et infra*. Si quis autem militum huiusmodi personam susceptam<sup>17)</sup> de custodia exire fecerit, capite puniatur. Appellandi etiam privato licentia de-negetur<sup>18)</sup>.

<sup>1)</sup> Vi. om. *jure*.      <sup>2)</sup> D. om. *Ratione — dicetur*. — Va. inde seq. text. leg. supra alleg. cf. pag. 78, n. 22.      <sup>3)</sup> F. Va. *suum*.      <sup>4)</sup> D. om. autem ... est.      <sup>5)</sup> Vi. om. *est appellatio*.      <sup>6)</sup> F. seq. vero.      <sup>7)</sup> Va. text. leg. alleg. inferius seq., cf. pag. 88, n. 4.      <sup>8)</sup> F. *qui contumax est et qui per*.      <sup>9)</sup> F. Vi. *agendas causas*.      <sup>10)</sup> F. Vi. om. *prius*.      <sup>11)</sup> F. text. corr.      <sup>12)</sup> F. Vi. *apprehendere*.      <sup>13)</sup> Va. *huiusmodi*.      <sup>14)</sup> F. *etiam*.      <sup>15)</sup> F. Vi. *abstraxerit*.      <sup>16)</sup> Va. *de*.      <sup>17)</sup> D. *suspectam*. — Va. om. *susceptam*.  
<sup>18)</sup> Va. *denegatur*.

Si super crimine convictus et<sup>1)</sup> confessus fuerit, ut C. quorum appellations non recipientur<sup>2)</sup>, l. II (C. VII 65. 2): Observare curabis, ne quis homicidarum, veneficorum, maleficorum<sup>3)</sup>, adulterorum itemque eorum, qui manifestam violentiam commiserunt, argumentis convictus, testibus superatus, voce etiam propria<sup>4)</sup> vitium scelusque confessus, audiatur appellans.

Quotiescumque petuntur<sup>5)</sup>, fiscalia, tributa<sup>6)</sup> publica vel privata<sup>7)</sup>, ut C. quorum appellations non recipientur, l. Abstinentendum prorsus ab appellatione sancimus, quotiens fiscalis calculi satisfactio<sup>8)</sup> postulatur aut tributariae functionis<sup>9)</sup> sollempne munus exposcitur aut publici vel etiam<sup>10)</sup> privati, dum(modo) evidentis atque convicti<sup>11)</sup> redhibitio debiti flagitatur, ut necessario in contumacem vigor iudicarius excitetur<sup>12)</sup> (C. VII. 65. 4).

Si officialis de male administrato officio dampnatus fuerit, ut C. quorum appellations non recipientur, l. Nulli officialium a sententia proprii<sup>13)</sup> iudicis provocatio tribuatur, nisi in eo tantum negotio, quod ratione civili, super<sup>14)</sup> patrimonio forte, apud proprium iudicem inchoaverit et cet. (ibid. l. 3).

Si ab executore, qui modum non<sup>15)</sup> excesserit, appellaverit aliquis<sup>16)</sup>, ut C. quorum appellations non recipientur<sup>17)</sup>, l. Ab executore<sup>18)</sup> appellari non posse, satis et iure et constitutionibus cautum est, nisi forte executor sententiae modum (iudicationis) excedat. A quo si fuerit appellatum, executione suspensa detinendum<sup>19)</sup> putamus et cet.<sup>20)</sup> (ibid. l. 5).

Si<sup>21)</sup> appelleat, ne scriptus heres mittatur in possessionem vel ne aperiatur testamentum, ut C. quorum appellations non recipientur, l. Quisquis, ne voluntas defuncti<sup>22)</sup> testamento scripta reseretur<sup>23)</sup>, vel ne hii<sup>24)</sup>, quos scriptos patuerit<sup>25)</sup> heredes, in possessionem mittantur, ausus fuerit provocare,

<sup>1)</sup> D. vel.    <sup>2)</sup> D. a quibus ap. non est ne.    <sup>3)</sup> D. Vi. om. maleficorum.    <sup>4)</sup> D. ipsa.    <sup>5)</sup> D. Quoties petantur.    <sup>6)</sup> Vi. tributum.    <sup>7)</sup> F. Va. tributum publicum vel privatum.    <sup>8)</sup> D. satisfactio.    <sup>9)</sup> Vi. functiones.    <sup>10)</sup> D. sive. — Vi. aut.    <sup>11)</sup> Va. om. convicti.    <sup>12)</sup> D. exercetur. — Vi. text. corr.    <sup>13)</sup> Vi. propria.    <sup>14)</sup> D. sub.    <sup>15)</sup> Va. om. non.    <sup>16)</sup> D. Si ab executione appellaverit aliquis, nisi modum excesserit.    <sup>17)</sup> D. ut II. q. VI. § differentia (r. diffinitiva), Grat. p. VIII, § 16 ad C. II. qu. 6. c. 41.    <sup>18)</sup> Sic omnes; r. Ab executione.    <sup>19)</sup> Va. Vi. sic! — r. decernendum.    <sup>20)</sup> D. om. appellari — et cet.    <sup>21)</sup> D. Item si.    <sup>22)</sup> D. F. Va. seq. ex.    <sup>23)</sup> Vi. reservetur.    <sup>24)</sup> F. de his.    <sup>25)</sup> F. putavit.

interpositamque<sup>1)</sup> appellationem is, cui de ea re notio<sup>2)</sup> erit, recipiendam esse crediderit, XX librarum argenti<sup>3)</sup> mulcta et litigatorem<sup>4)</sup>, qui tam importune appellaverit, et iudicem, qui tam ignave<sup>5)</sup> conniventiam<sup>6)</sup> adhibuerit, involvat<sup>7)</sup> (ibid l. 6).

Item non admittitur<sup>8)</sup>, ubi specialiter a delegante prohibetur, ut in Extra, de appellationibus, appellationi autem<sup>9)</sup> et cet. (Comp. I. lib. II, tit. 20, c. 19) <sup>a)</sup>.

Item in manifestis criminibus, ut in Extra, eod. praeterea<sup>10)</sup> (ibid. c. 32) <sup>b)</sup>.

Nec ab arbitris appellatur<sup>11)</sup>, ut II. q. VI. a iudicibus, quos communis consensus elegerit, non licet provocari<sup>12)</sup> (C. II. qu. 6. c. 33).

Cum<sup>13)</sup> appellatio saepe necessaria sit, videndum est<sup>14)</sup>, quis possit<sup>15)</sup> appellare et a quo et ad quem et quando et quod sit officium eius, a quo<sup>16)</sup> appellatur, et intra quod tempus exequi debeat<sup>17)</sup> appellationem et quid agendum sit appellatione praecedente<sup>18)</sup>.

Is<sup>19)</sup> igitur appellare potest, cuius interest, ut<sup>20)</sup> ff. de appellationibus recipiendis, l. Non solent audiri appellantes, nisi hii, quorum interest vel quibus mandatum est vel qui negotium alienum<sup>21)</sup> gerunt, quod mox reus ratum habeat<sup>22)</sup>. Sed et si mater filii (rem sententia eversam animadverteret et) ex pietate provocaverit, dicendum est, et hanc debere audiri et cet.<sup>c)</sup> (D. XLIX. 5. 1).

Hoc quidem<sup>23)</sup> in civili causa<sup>24)</sup>, in criminali vero quilibet, etiam invito condemnato, ut ff. de appellationibus<sup>25)</sup>, l. Non

<sup>1)</sup> D. om. que.    <sup>2)</sup> D. cognitio.    <sup>3)</sup> Vi. auri.    <sup>4)</sup> D. cum litigatore.    <sup>5)</sup> D. om. tam ignave. — Va. in grave.    <sup>6)</sup> Vi. om. conniventiam.    <sup>7)</sup> Va. seq. Si res et infra ... si ex perpetuo ejicto aliquid discernatur, id quod minus fiat, non permittitur appellare, ff. de appellat. re. l. ult. (D. XLIX. 5. 7).    <sup>8)</sup> D. admittatur ibi.    <sup>9)</sup> D. appellationem. — F. om. appellationi autem. — Vi. om. autem.    <sup>10)</sup> D. seq. de clericis et cet.    <sup>11)</sup> F. appellari debet.    <sup>12)</sup> D. om. Nec ab arbitris — provocari. — F. provocare. — Va. om. ibi Item non admittitur — provocari; cf. infra pag. 84, n. 16.    <sup>13)</sup> F. Va. Cum autem.    <sup>14)</sup> Va. Vi. om. est.    <sup>15)</sup> D. quid sit.    <sup>16)</sup> D. qui.    <sup>17)</sup> Vi. possit.    <sup>18)</sup> D. om. et quid — praecedente.    <sup>19)</sup> D. om. Is. — F. Is ergo.    <sup>20)</sup> D. ut II. q. VI. in solent (C. II. qu. 6. c. 30); om. audiri — et cet.    <sup>21)</sup> Vi. om. alienum.    <sup>22)</sup> F. Va. Vi. sic! scil. quod mox ratum habetur.    <sup>23)</sup> Vi. quod.    <sup>24)</sup> D. om. Hoc — causa.    <sup>25)</sup> D. seq. rubr. De appellationibus recipiendis.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 20.    <sup>b)</sup> Friedberg, l. c. pag. 22.    <sup>c)</sup> Text. hic alleg. secundum Grat, ut supra n. 20.

tantum eum<sup>1)</sup>, qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur, verum alium<sup>2)</sup> quoque nomine eius, non tantum si ille mandaverit, verum quisquis<sup>3)</sup> alius provocare voluerit<sup>4)</sup>. Nec<sup>5)</sup> distinguitur, utrum necessarius eius fuerit<sup>6)</sup> necne. Credat<sup>7)</sup> enim, humanitatis ratione<sup>8)</sup> (omnem) provocantem audiri debere. Quid ergo<sup>9)</sup>, si resistat<sup>10)</sup> qui dampnatus est adversus provocationem<sup>11)</sup>, nec velit admitti eius appellationem perire festinans? Adhuc putem<sup>12)</sup> differendum supplicium (D. XLIX. I. 6).

Secundum leges a quolibet appellari potest<sup>13)</sup> usque ad praefectum praetorio. Licit enim imperator eo<sup>14)</sup> superior sit, ab eo tamen appellari non potest, sed solum<sup>15)</sup> supplicari<sup>16)</sup>, ut C. de sententiis praefectorum praetorio<sup>17)</sup>, I. Litigantibus in amplissimo praetorianae praefectureiae iudicio, si<sup>18)</sup> contra ius se laeos affirment, non provocandi, sed supplicandi<sup>19)</sup> licentiam ministramus<sup>20)</sup> (C. VII. 42. I).

Ab arbitris autem<sup>21)</sup> electis non appellatur, ut supra II. q. VI. a iudicibus<sup>22)</sup> (C. II. qu. 6. c. 33).

Ad quos appelletur<sup>23)</sup> videamus. Et quidem gradatim ad maiores<sup>24)</sup>. A delegato ad delegantem<sup>25)</sup>, ut II. q. VI. anteriuorum<sup>26)</sup>, (§) Sancimus, ut nec a ducibus<sup>27)</sup> vel ab<sup>28)</sup> aliis speciebus iudicibus, quibus<sup>29)</sup> forte et si privati sunt, imperialis maiestas causas inunxerit<sup>30)</sup>, appellatio ad memoratos<sup>31)</sup> speciebiles iudices currat, ne causa non gradatim procedere, sed perperam videatur<sup>32)</sup> (C. II. qu. 6. c. 28 § 2).

<sup>1)</sup> D. Va. Vi. sic! r. ei. <sup>2)</sup> D. Va. alii. <sup>3)</sup> Vi. si quis. <sup>4)</sup> D. om. verum — voluerit. <sup>5)</sup> D. Nam non. — Vi. Non. <sup>6)</sup> D. utrum ille sit eius necessarius. — Va. sit. <sup>7)</sup> D. Va. Creat; corr. Credo. <sup>8)</sup> D. Va. Vi. text. corr. <sup>9)</sup> D. om. ergo. <sup>10)</sup> D. Va. resistit. <sup>11)</sup> F. provocantem — Vi. om. adversus provocationem. <sup>12)</sup> F. Vi. puto. <sup>13)</sup> D. Ab omnibus autem appellari potest secundum leges. — F. Secundum canones a quolibet appellari potest, cum specialiter inhibetur, quotiens (l. d.) iudex superior reperitur. Ab omnibus autem secundum leges appellari potest etc. <sup>14)</sup> Vi. ei. <sup>15)</sup> F. tantum. <sup>16)</sup> Va. seq. Item non admittitur, ubi specialiter delegare prohibetur, ut Extra, appellationi (sic!). Item in manifestis criminibus, ut Extra, praeterea. Cf. supra pag. 83, n. 12. <sup>17)</sup> D. ut ff. de precibus imperatori offerendis. <sup>18)</sup> D. si qui; om. contra ius. <sup>19)</sup> D. om. sed supplicandi. <sup>20)</sup> Vi. text. corr. et lac. <sup>21)</sup> D. non. <sup>22)</sup> D. Va. A iudicibus, quos communis consensus elegerit, non liceat provocari. <sup>23)</sup> D. appellaretur. — Vi. compelletur. <sup>24)</sup> Vi. om. Et quidem — maiores. <sup>25)</sup> D. om. A — delegantem. <sup>26)</sup> F. Vi. ut II. q. II. § biduum (sic! cf. C. II. qu. 6. c. 29). <sup>27)</sup> Vi. om. ab. <sup>28)</sup> F. iudicibus. <sup>29)</sup> Va. om. quibus. <sup>30)</sup> Vi. iunxit. <sup>31)</sup> Va. memorabiles. <sup>32)</sup> D. om. ut nec — videatur.

Et si ad<sup>1)</sup> alium etiam superiore fuerit appellatum<sup>2)</sup>, non tenet<sup>3)</sup>; ff. de appellationibus, imperatores et *infra*. Idem rescripserunt, a iudice, quem a praeside provinciae quis accepserat<sup>4)</sup>, non recte ad imperatorem appellatum est<sup>5)</sup>, ideoque cum ad praesidem reverti debere (D. XLIX. I. 21 § 1).

Ab omnibus tamen ad papam<sup>6)</sup> admittitur<sup>7)</sup> appellatio, ut II. q. VI. ad Romanam ecclesiam<sup>8)</sup> (C. II. qu. 6. c. 8).

Non nisi bis<sup>9)</sup> appellandum est super eodem articulo, ut C. ne liceat, in una eademque causa tertio appellare<sup>10)</sup>, I. Si quis in quacumque lite iterum provocaverit, non liceat ei, tertio in eadem lite super eisdem capitulis<sup>11)</sup> provocatione uti<sup>12)</sup> (C. VII. 70. I).

Quando<sup>13)</sup> Secundum leges post sententiam<sup>14)</sup> infra decimum diem, ut supra de iudiciis<sup>15)</sup>, C. de appellationibus, (Auth.) Hodie<sup>16)</sup> (Nov. 23, c. 1 ad C. VII. 62. 6). Secundum canones et ante sententiam<sup>17)</sup> et post, ut II. q. VI. non ita<sup>18)</sup> (C. II. qu. 6. c. 18)

Officium eius, a quo appellatum est<sup>19)</sup>, hoc est, ut<sup>20)</sup> intra triginta dies a die sententiae<sup>21)</sup> numerandos ex necessitate tradat litigatoribus gesta apud se habita, ut C. eod. tit. Iudicibus<sup>22)</sup> non solum appellationis suscipienda<sup>23)</sup> necessitas videtur imposita, verum etiam<sup>24)</sup> XXX dierum<sup>25)</sup> spatia ex die sententiae diffinita sunt, intra<sup>26)</sup> quae gesta una cum relatione litigatoribus praestari convenit. Iudice<sup>27)</sup> et officio eius, si statuta fu-

<sup>1)</sup> Vi. om. ad. <sup>2)</sup> Va. appellatio (textus seriem confundit). <sup>3)</sup> D. om. Et si — tenet. <sup>4)</sup> F. Va. accepserit. <sup>5)</sup> F. Va. Vi. sic! r. esse. <sup>6)</sup> D. om. ad papam. <sup>7)</sup> Vi. mittitur. <sup>8)</sup> Va. Ad Romanam ecclesiam omnes episcopi, qui voluerint vel quibus necesse fuerit, quasi ad caput suum configere eamque appellare debent (cf. etiam ibid. Grat. pars II ad c. 10). <sup>9)</sup> Va. his. <sup>10)</sup> Va. alleg. corr. <sup>11)</sup> F. om. in eadem — capitulis. <sup>12)</sup> D. om. Non nisi — uti. <sup>13)</sup> F. Quando sit appellandum? <sup>14)</sup> Va. text. corr. <sup>15)</sup> F. inducits. <sup>16)</sup> D. om. ut supra — Hodie. <sup>17)</sup> D. Va. om. sententiam. <sup>18)</sup> Va. Non ita in ecclesiasticis agendum est negotiis, sicut in saecularibus. Nam et in saecularibus, postquam legibus vocatus quisque venerit et in foro decertare ceperit, non licet ei ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet, si necesse fuerit aut (si) se viderit praegravari. — F. Vi. seq. Secundum leges non nisi bis (Vi. verbis) appellandum est super eodem articulo, ut supra eod. C. ne liceat in una (F. e. t. de appellationibus), si quis in quacumque (F. seq. text.) — A delegato ad delegantem tamen (F. secundum leges) appellatur, ut II. q. VI. § illo videlicet observato, circa medium, l. ita tamen sancimus. <sup>19)</sup> D. appellatur. <sup>20)</sup> Vi. om. ut. <sup>21)</sup> F. a sententiae recitatione. <sup>22)</sup> D. seq. autem. <sup>23)</sup> D. recipienda. <sup>24)</sup> F. infra. <sup>25)</sup> Vi. X dierum. <sup>26)</sup> D. om. XXX dierum — intra. <sup>27)</sup> F. iudici.

erint aliqua parte mutilata, mulctae<sup>1)</sup> subiacentibus<sup>2)</sup> (C. VII. 62. 24).

Hoc verum est, cum<sup>3)</sup> admittitur appellatio. Si autem non recipiatur, causam, quare<sup>4)</sup> non recipiat, debet iudex assignare et eam in scriptis appellanti tradere, cum qua principem vel competentem adeat iudicem, ut ff. de appellationibus recipiendis<sup>5)</sup>, l. sciendum<sup>6)</sup> (D. XLIX. 5. 6).

Nec aliquam cautionem ab appellante tunc<sup>7)</sup> exigat de prosequenda appellatione, sed apostolos tradat, ut C. eod. tit. I. eos, § ult. (C. VII. 62. 6 § 6): Apostolos autem<sup>8)</sup> — qui contineant sententiam et partium absolutionem<sup>9)</sup> et acta iudicii, ut C. eod. a proconsulibus<sup>10)</sup> (ibid. l. 19) — post interpositam provocationem<sup>11)</sup> etiam non petente appellatore<sup>12)</sup> sine aliqua dilatione iudicem oportet dare, cautione videlicet de exercenda provocatione in posterum minime praebenda<sup>13)</sup>. Et ff. de appellationibus, l. I, § ult. (D. XLIX. 1. 1 § 4): Libelli, qui dantur appellatori<sup>14)</sup>, ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum: et a quo dati sunt et<sup>15)</sup> qui appetet et adversus quem et a qua sententia<sup>16)</sup>.

Officium<sup>17)</sup> eius, ad quem<sup>18)</sup> appellatur, hoc est, ut ipse de causa cognoscat, non ad eundem iudicem remittat<sup>19)</sup>, sed appellationem pronuntiet iustum vel iniustum<sup>20)</sup>, ut II. q. VI. in fin. § Ab eo autem<sup>21)</sup> (Grat. pars VIII, § 24 ad C. II. qu. 6. c. 41).

Quam<sup>22)</sup> si<sup>23)</sup> pronuntiaverit iniustum<sup>24)</sup>, ipse sententiam executioni mandabit, quia secundum Ascelin(um)<sup>25)</sup> non datur actio ex prima sententia, sed ex<sup>26)</sup> ultima, argumento pro eo<sup>27)</sup> ff. si certum petatur, l. rogasti<sup>28)</sup>, § ult. (D. XII. 1. 11 § 2):

<sup>1)</sup> D. poenae.

<sup>2)</sup> Va. subiacere.

<sup>3)</sup> Vi. ut.

<sup>4)</sup> Vi. seq. iudex.

<sup>5)</sup> F. recitandis.

<sup>6)</sup> D. om. Hoc terum — sciendum.

<sup>7)</sup> F. om. tunc.

<sup>8)</sup> F. om. Apostolos autem.

<sup>9)</sup> D. Vi. allegationem.

<sup>10)</sup> Vi. seq. text. corr.

<sup>11)</sup> Vi. appellationem.

<sup>12)</sup> D. om. sed apostolos — appellatore.

<sup>13)</sup> Va. om. de exercenda — praebenda.

<sup>14)</sup> Va. Vi. sic! r. appellatorii.

<sup>15)</sup> Va. hoc est.

<sup>16)</sup> D. om. Et ff. — sententia.

<sup>17)</sup> Va. seq. vero.

<sup>18)</sup> Vi. text. corr.

<sup>19)</sup> F. Vi. remittatur.

<sup>20)</sup> Va. om. vel iniustum.

<sup>21)</sup> Va. seq. qut de appellatione cognoscit, non potest fieri recursus ad iudicem, a quo fuerit provocatum. Quapropter remittendi litigatores ad provincias (Va. provinciam) remotam sibi occasionem (Va. actionem) atque exclusam penitus intelligant, cum super omni (Va. superiori) causa interpositam provocationem vel iniustum tantum liceat pronuntiare vel iustum.

<sup>22)</sup> D. Quoniam.

<sup>23)</sup> F. qui.

<sup>24)</sup> D. Vi. iustum.

<sup>25)</sup> D. quia scilicet actionem (sic!).

— F. Aktionem.

— Va. secundum as (sic!).

<sup>26)</sup> Va. om. ex.

<sup>27)</sup> F. ut ff. — Vi. om. pro eo.

<sup>28)</sup> D. Va. alleg. corr.

Si fugitivus servus nummos<sup>1)</sup> tibi crediderit, an condicere<sup>2)</sup> tibi dominus possit, quaeritur? Et quidem<sup>3)</sup> si servus meus, cui concessa est peculii<sup>4)</sup> administratio, crediderit<sup>5)</sup> tibi, erit mutua. Fugitivus autem<sup>6)</sup> vel alius<sup>7)</sup> servus contra voluntatem domini credendo non facit accipientis. Quid ergo<sup>8)</sup>? Vindicari nummi possunt, si extant<sup>9)</sup>, aut, si dolo malo desinant possideri, ad exhibendum agi; quodsi sine<sup>10)</sup> dolo malo consumpsisti<sup>11)</sup>, condicere tibi potero<sup>12)</sup>.

Albericus contra; pro eo facit<sup>13)</sup> ff. de procuratoribus, l. licet<sup>14)</sup>, § Ea obligatio, quae inter dominum et procuratorem consistere solet<sup>15)</sup>, mandati actionem parit. Aliquando<sup>16)</sup> tamen non contrahitur obligatio mandati; sicut evenit, cum in rem suam praestamus procuratorem eoque<sup>17)</sup> nomine iudicatum solvi promittimus. Nam si ex ea<sup>18)</sup> promissione aliquid praestamus<sup>19)</sup>, non mandati, sed<sup>20)</sup> ex vendito, si hereditatem vendimus<sup>21)</sup>, vel ex pristina causa mandati<sup>22)</sup> agere debemus; ut fit, cum fideiussor reum procuratorem dedit (D. III. 3. 42 § 2).

Infra annum vel biennium exequi debet appellationem, ut in Auth.<sup>23)</sup>, ei, qui appellat (Nov. 49 in princ. ad C. VII. 63. 2).

Vel etiam<sup>24)</sup> infra recisis<sup>25)</sup> tempus, ut supra de iudiciis<sup>26)</sup> a).

Appellatione autem pendente<sup>27)</sup>, sive sit<sup>28)</sup> recepta sive non, omnia manent in eodem statu, ut II. qu. VI. appellatione<sup>29)</sup> (C. II. qu. 6. c. 31 § 1) et in Extra, eod. c. prudentiam, § illa vero<sup>30)</sup> (Comp. II. lib. II, tit. 3, c. 1)b). Scilicet ea, super quibus ap-

<sup>1)</sup> Va. text. corr. <sup>2)</sup> F. id est repete. <sup>3)</sup> D. Etsi. — Vi. quod, F. pecuniae. — Vi. text. corr. <sup>5)</sup> F. credit. <sup>6)</sup> D. an; om. vel. <sup>7)</sup> Vi. mutuus. <sup>8)</sup> F. igitur? <sup>9)</sup> D. existant. <sup>10)</sup> D. quod non, om. malo. <sup>11)</sup> F. Vi. om. consumpsisti. <sup>12)</sup> D. possum. <sup>13)</sup> F. Albericus allegat pro eo. — D. Va. ar(gumento) pro eo, ex quo Witte l. c. pag. 49, al. 26 Irnerium construere conatur: „Irnerius pro eo“ (sic!). <sup>14)</sup> D. l. licita. <sup>15)</sup> Vi. consistit. <sup>16)</sup> D. quandoque. — Va. text. lac. <sup>17)</sup> Vi. eo quod; om. nomine. <sup>18)</sup> Vi. ex causa. — D. om. si. <sup>19)</sup> F. seq. eo nomine iudicium promimus (sic!). <sup>20)</sup> D. si. <sup>21)</sup> D. vindicamus; r. vendidimus. <sup>22)</sup> D. om. vel — mandati. — Vi. om. mandati. <sup>23)</sup> D. ut. II. q. VI (C. II. qu. 6. c. 41). <sup>24)</sup> Va. text. corr. <sup>25)</sup> D. om. recisis. <sup>26)</sup> Vi. sic! (l. d.) — D. ut Extra, de appellationibus, cum sit (Comp. I. lib. II, tit. 20, c. 5). — F. Va. ut supra de induciis, cum sit sancta. <sup>27)</sup> Vi. praecedente. — D. om. autem. <sup>28)</sup> D. fuerit. <sup>29)</sup> Va. seq. infra: Appellatione pendente, sive ea recepta sit sive non, medio tempore nichil innovari oportet. <sup>30)</sup> D. Va. om. et in — vero.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 20.

<sup>b)</sup> Friedberg, l. c. pag. 72.

pellatum est. In aliis autem potest iudex procedere et iudex suus esse<sup>1)</sup>, acsi non appellasset. Potest tamen<sup>2)</sup> eo solo, quod in alia causa appellavit ab eo, eum<sup>3)</sup> ut suspectum vitare<sup>4)</sup>, ut in Extra, de appellationibus, (c.) Ad haec<sup>5)</sup>, si in una causa aliquis appellaverit et pendente appellatione crimen aliquod<sup>6)</sup> committat vel prius commisso dicatur vel modo etiam accusetur vel conveniatur de aliqua re, de qua non sit appellatum<sup>7)</sup>, et illam proferri contigerit ad audientiam iudicis, a quo<sup>8)</sup> in alio negotio appellaverit, eum potest, si voluerit, tamquam suspectum vitare. Alioquin iudicio stabit illius<sup>9)</sup>, a quo appellatum est, maxime si iudex suus<sup>10)</sup> ordinarius existat<sup>11)</sup> (Comp. I lib. II, tit. 20, c. 6)<sup>a)</sup>. Et arg. a1 hoc III. q. V. qui<sup>12)</sup> suspecti (C. III. qu. 5. c. 4).

Deponi autem meretur, qui appellationem non recipit, ut II. q. VI. decreto (C. II. qu. 6. c. 11).

Aliquando infamatur, ut C. (de) appellationibus, a proconsulibus (C. VII. 62. 19); aliquando poenam quinquaginta librarum argenti solvit, ut C. de episcopali audientia, l. II (C. I. 4. 2); ff. an per alium causa appellationum reddi possit, in fine (D. XLIX. 9. 1): Generaliter quae causa per alium agi non potest, eius nec appellatio per alium agi oportet<sup>13)</sup>.

### XXXVIII. De exceptionibus.

Exceptionum aliae perpetuae et peremptoriae, aliae temporales et dilatoriae. Quae autem sint istae<sup>14)</sup> vel illae<sup>15)</sup>, habetur<sup>16)</sup> in Inst. eod. tit.<sup>17)</sup> § Perpetuae et peremptoriae sunt, quae semper agentibus obstant et semper rem, de qua agitur, perimunt, qualis est exceptio doli mali et quod metus causa et pacti conventi perpetui. Temporales itaque et dilatoriae sunt,

<sup>1)</sup> F. text. corr.    <sup>2)</sup> Vi. enim.    <sup>3)</sup> Vi. om. eum.    <sup>4)</sup> Va. inde seq. text. leg. supra alleg. cf. pag. 81, n. 7.    <sup>5)</sup> D. F. Va. om. de appellationibus — haec.    <sup>6)</sup> Vi. text. corr.    <sup>7)</sup> Vi. de qua sic non appellatum est.    <sup>8)</sup> Va. seq. etiam.    <sup>9)</sup> F. ipsius.    <sup>10)</sup> F. Vi. om. suus.    <sup>11)</sup> Vi. est. — D. om. causa — existat.    <sup>12)</sup> F. quia, scil. c. suspectos (l. d.).    <sup>13)</sup> D. Va. om. Et arg. ad hoc — oportet. — F. seq. sub titulo „De appellatione non recipienda“ textus legum iam supra allegatarum et not. in marg. „Ab hinc quae infra scripta sunt, vacant usque ad finem tituli“.    <sup>14)</sup> D. illae. — Vi. sunt; om. autem.    <sup>15)</sup> D. Vi. vel aliae.    <sup>16)</sup> D. habet.    <sup>17)</sup> D. ff. eod. tit. l. perpetuae. — Va. text. leg. alleg. inferius seq. cf. pag. 97, n. 3.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 20.

quae ad tempus nocent et temporis dilationem<sup>1)</sup> tribuunt, qualis est pacti conventi temporalis et cet. (J. IV. 13, §§ 9, 10).

Dilatoriae tantum<sup>2)</sup> in principio opponi possunt et non postea, ut C. de procuratoribus, l. Ita demum super lite prosequenda, quam tibi mater mandavit, actionem intendere<sup>3)</sup> possis, si, cum<sup>4)</sup> primo item contestareris<sup>5)</sup>, non est tibi eo nomine<sup>6)</sup> opposita praescriptio militiae<sup>7)</sup> (C. II. 12. 13).

Sed earum oppositarum<sup>8)</sup> probatio differri potest usque post fundatam intentionem actoris. Quod ita verum est, si de actoris intentione dubitaverit reus; alioquin ab initio<sup>9)</sup> propositam<sup>10)</sup> dilatoria probet, ut C. eod. l. Si quidem intentionem actoris probatione deficere confidis, nulla tibi defensio necessaria est. Si vero de hac confitendo<sup>11)</sup> exceptione te munitum asseveres, de hac tantum agi convenit. Nam si etiam de intentione dubitas, habita exceptionis contestatione<sup>12)</sup> tunc demum, cum intentionem secundum<sup>13)</sup> asseverationem suam<sup>14)</sup> petitor probaverit, huic esse locum monstrari<sup>15)</sup> convenit (C. VIII. 35. 9).

Peremptoriae vero quandocunque ante<sup>16)</sup> sententiam opponi possunt, sed non postea<sup>17)</sup>, ut C. eod. l. Praescriptionem peremptoriam, quam ante contestari sufficit, vel omissam,<sup>18)</sup> priusquam sententia feratur, obicere quandoque<sup>19)</sup> licet<sup>20)</sup> (ibid. l. 8).

Nisi in casibus, puta si donatarius in solidum fuerit condemnatus<sup>21)</sup>, ut ff. de re iudicata<sup>22)</sup>, l. In solidum condemnatus donator actione iudicati, nisi in quantum facere potest, non tenetur<sup>23)</sup> beneficio constitutionis (D. XLII. l. 41 § 2).

Idem in odiosis exceptionibus, ut ff. ad Macedonianum<sup>24)</sup>, l. sed si, § ult. (D. XIV. 6. 9 § 5): Quamquam solvendo non repentunt, (l. 10) quia naturalis obligatio manet, (l. 11) tamen si non<sup>25)</sup> opposita exceptione condemnati sunt, utentur senatus

<sup>1)</sup> Vi. text. corr.    <sup>2)</sup> D. autem.    <sup>3)</sup> D. F. Va. intempsare.    <sup>4)</sup> D. si tamen. — Vi. sicut.    <sup>5)</sup> D. contestaris. — Va. contestaveris. — Vi. text. corr.    <sup>6)</sup> D. om. nomine.    <sup>7)</sup> Vi. seq. Quod verum est, cum differt iudicium. Quod sequitur, locum habet, cum differtur solutio, ut patet de solutione dotis facienda annua, binia, trinia die (sic!). Idem in F. habetur, sed inducta linea deletum est.    <sup>8)</sup> F. eorum oppositorum.    <sup>9)</sup> Va. text. corr.    <sup>10)</sup> D. om. propositum.    <sup>11)</sup> D. confidendo.    <sup>12)</sup> Vi. protestatione.    <sup>13)</sup> D. suam vel.    <sup>14)</sup> Vi. text. corr. et lac.    <sup>15)</sup> F. probationi.    <sup>16)</sup> Va. om. ante.    <sup>17)</sup> D. Peremptoriae differuntur usque ad diffinitivam sententiam, ut C. et t. l. l.    <sup>18)</sup> Vi. omissa; om. vel.    <sup>19)</sup> F. Va. quandocunque.    <sup>20)</sup> F. potest et licet.    <sup>21)</sup> Vi. om. Nisi — condemnatus.    <sup>22)</sup> D. F. ut ff. ad Macedonianum, sed et si, § ult.    <sup>23)</sup> Va. seq. nisi.    <sup>24)</sup> D. ut C. de procuratoribus, quamquam.    <sup>25)</sup> Va. text. corr.

consulti<sup>1)</sup> exceptione; et ita<sup>2)</sup> Iulianus scribit in ipso filio familiis exemplo mulieris intercedentis<sup>3)</sup>.

Et<sup>4)</sup> in quibusdam aliis casibus specialibus<sup>5)</sup>. Item et dilatoria totiens post rem iudicatam opponi potest, quotiens, si probata fuerit, iudicium convenitur<sup>6)</sup> esse nullum, ut putasi dicatur<sup>7)</sup> procurator falsus, ut C. de procuratoribus<sup>8)</sup>, l. Licit<sup>9)</sup> in principio quaestionis persona debet inquire procuratoris, an ad agendum negotium mandatum a domino<sup>10)</sup> litis habeat; tamen si falsus procurator inveniatur, nec dici controversiae solent, nec potest esse iudicium (C. II. 13. 24).

Hoc<sup>11)</sup> verum est<sup>12)</sup> in procuratore actoris, qui<sup>13)</sup> sine actione experiri non potest, ut ff. de administratione tutorum<sup>14)</sup>, si temporali<sup>15)</sup> (D. XXVI. 7. 9 §§ 2—3).

At defendere potest quilibet, dummodo satisdederit iudicatum solvi, ut Inst. de satisfactionibus, § Si vero reus praesto ex quacumque causa non fuerit<sup>16)</sup> et aliquis velit defensionem eius subire, nulla differentia inter actiones in rem vel personales introducenda, potest hoc facere. Ita tamen, ut satisfactionem iudicatum solvi pro litis praestet<sup>17)</sup> aestimatione (J. IV. 11, § 5).

Immo plus dico, quia, si nemo sit, qui<sup>18)</sup> suam offerat<sup>19)</sup> defensionem, interrogandi<sup>20)</sup> sunt amici et parentes, si velint defendere, ut ff. quibus ex causis maiores in integrum restituantur, l. Ergo sciendum est, hoc edictum aliter locum non habere, quam si amici eius interrogati fuerint, an defendant, aut si nemo sit, qui<sup>21)</sup> interrogari possit<sup>22)</sup>. Ita enim absens defendi non videtur, si actor ultro interpellat<sup>23)</sup> nec<sup>24)</sup> quisquam defensioni se offerat; eaque testatione complecti oportet. Sicut igitur<sup>25)</sup> dampno eos affici non vult, ita lucrum facere non patitur<sup>26)</sup> (D. IV. 6. 22).

<sup>1)</sup> Va. seq. auctoritate. <sup>2)</sup> D. om. ita. <sup>3)</sup> Vi. om. *Idem in — intercedentis.* <sup>4)</sup> D. Sed. — F. *Idem et.* <sup>5)</sup> Vi. om. *Et — specialibus.* <sup>6)</sup> D. *convincitur.* — Va. *committitur.* <sup>7)</sup> F. seq. *esse.* <sup>8)</sup> D. *eod. tit.* <sup>9)</sup> Vi. om. *Licit.* <sup>10)</sup> Vi. *aut non.* — F. Vi. om. *a domino.* <sup>11)</sup> Va. *Quod.* <sup>12)</sup> D. *Qualiter est.* <sup>13)</sup> Va. *quod.* <sup>14)</sup> F. Va. Vi. *ut supra,* *de edendo.* <sup>15)</sup> D. *l. si in temporali.* — Va. *imperiali.* <sup>16)</sup> Va. *fuit.* — Vi. om. *non.* <sup>17)</sup> D. *praestitit.* — Va. *existimatione.* <sup>18)</sup> Vi. *quia;* om. *si.* <sup>19)</sup> D. *differat.* <sup>20)</sup> D. *tunc rogandi.* <sup>21)</sup> Vi. *text. lac.* <sup>22)</sup> F. Vi. *potest.* Vi. seq. *scilicet cum mittatur quis in possessionem absentis.* <sup>23)</sup> D. *Va. impellat.* <sup>24)</sup> F. *aut.* <sup>25)</sup> D. *ergo.* — F. seq. *eos maiore damno affici non praetor vult.* <sup>26)</sup> D. F. Va. *patiatur.*

Liquet igitur, quod<sup>1)</sup> procuratori rei post rem iudicatam praedicta non potest opponi exceptio, quia iudicium erat<sup>2)</sup> aliquod<sup>3)</sup>, etsi constet, eum nullum habere mandatum<sup>4)</sup>.

Item exceptionum aliae rei cohaerent, aliae personae. Personales fideiussoribus non competit, ut patet in socio, marito, patrono, donatore, ut ff. eod. tit. 1. Exceptiones, quae personae<sup>5)</sup> cuiusquam<sup>6)</sup> cohaerent, non transeunt ad alios, veluti ea<sup>7)</sup>, quam socius habet in id, quod facere potest<sup>8)</sup>, vel parens patronus ve, non competit<sup>9)</sup> fideiussori (D. XLIV. 1. 7).

Reales autem<sup>10)</sup> invito reo fideiussori competit<sup>11)</sup>.

Quod de realibus dico, verum est non mutato statu; alioquin non prosunt<sup>12)</sup> fideiussori, ut C. de fideiussoribus, 1. I (C. VIII. 41. 1): Si Lysias adempta parte bonorum exulare iussus sit, non nisi pro parte, quam retinuit<sup>13)</sup>, creditoribus obligatus est. Verum qui pro eo<sup>14)</sup> fidem suam adstrinxerint<sup>15)</sup>, iure pristino conveniri possunt.

Pluribus autem exceptionibus uti potest quis<sup>16)</sup> in causa<sup>17)</sup>. Et si succubuerit in una, uti potest nichilominus et<sup>18)</sup> alia, ut ff. eod. 1. Nemo prohibetur pluribus exceptionibus uti, quamvis diversae sint (D. XLIV. 1. 8).

Nisi lex impedit<sup>19)</sup>, ut ff. de rei vindicatione, l. In rem actionem pati non compellimus<sup>20)</sup>, quia licet alicui dicere, se non possidere, ita ut, si possit adversarius<sup>21)</sup> convincere rem<sup>22)</sup> ab adversario possideri, transferat ad se<sup>23)</sup> possessionem per iudicem, licet suam esse non approbaverit (D. VI. 1. 80).

Item est et quaedam exceptio peremptoria, quae dicitur: rei iudicatae, quae frequens est et utilis eius<sup>24)</sup> notitia. Ideoque de ea videndum<sup>25)</sup>. Habet igitur locum haec exceptio, quotiens idem corpus petitur, eadem quantitas et idem ius et eadem causa petendi et eadem conditio personarum, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. Cum quaeritur, haec exceptio noceat necne, inspiciendum est<sup>26)</sup>, an idem corpus sit, quantitas eadem,

<sup>1)</sup> D. om. *quod.* <sup>2)</sup> F. *erit.* <sup>3)</sup> D. *aliud.* <sup>4)</sup> Vi. om. *Liquet — mandatum.* <sup>5)</sup> Vi. om. *personae.* <sup>6)</sup> D. *cuiquam.* <sup>7)</sup> Vi. om. *ea.* <sup>8)</sup> Va. *possit.* <sup>9)</sup> Vi. *et non competit.* <sup>10)</sup> F. seq. *exceptiones;* om. *invito reo.* <sup>11)</sup> D. F. seq. *Item omnes exceptiones, quae competit reo, fideiussori quoque (F. etiam) invito reo competit.* <sup>12)</sup> F. *prodest.* <sup>13)</sup> Vi. *renuit.* <sup>14)</sup> Vi. *reο.* <sup>15)</sup> D. *adstrinxerunt.* — Vi. *text. corr.* <sup>16)</sup> Va. *aliquis.* <sup>17)</sup> Vi. *in eam (sic!).* <sup>18)</sup> D. *in.* <sup>19)</sup> D. om. *Nisi — impedit.* <sup>20)</sup> D. *compellitur.* — Vi. *compelluntur.* <sup>21)</sup> D. seq. *eius.* <sup>22)</sup> Va. om. *rem.* <sup>23)</sup> D. *se ad.* <sup>24)</sup> Vi. *est;* om. *cius.* <sup>25)</sup> Vi. *text. corr.* <sup>26)</sup> D. om. *est.*

idem ius et an<sup>1)</sup>) eadem causa petendi et eadem conditio personarum; quae nisi<sup>2)</sup> omnia concurrant, est alia res (D. XLIV. 2. 12—14).

Quae singula verba sane sunt intelligenda; nam idem dicitur<sup>3)</sup> corpus, et si diminutum sit vel auctum<sup>4)</sup>, ut in eadem lege<sup>5)</sup> (ibid. l. 14): Idem corpus in<sup>6)</sup> hac exceptione non utique omni pristina qualitate vel quantitate servata, nulla adiectione vel<sup>7)</sup> diminutione facta, sed pinguis<sup>8)</sup> pro communi utilitate accipitur.

Item et<sup>9)</sup> si nova causa res<sup>10)</sup> petitur, exceptione non repellitur, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. si mater<sup>11)</sup>, § Eadem causam facit etiam origo petitionis. Ceterum si etiam<sup>12)</sup> petiero fundum vel hominem, mox alia causa nova post petitionem nihi accesserit, quae mihi<sup>13)</sup> dominium<sup>14)</sup> tribuat, non<sup>15)</sup> me repellat<sup>16)</sup> ista exceptio (ibid. l. 11 § 4).

Eadem debet esse<sup>17)</sup> causa ad hoc, ut obstet<sup>18)</sup>, si fuerit personalis actio<sup>19)</sup> expressa vel in rem non expressa vel etiam expressa<sup>20)</sup>, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. an et eadem causa petendi<sup>21)</sup>, § Actiones in personam ab actionibus in rem<sup>22)</sup> in hoc differunt, quod, cum eadem res mihi ab eodem debeatur, singulas obligationes singulae causae sequuntur nec ulla earum alterius petitione vitiatur. At cum in rem ago non<sup>23)</sup> expressa causa, ex qua rem meam<sup>24)</sup> esse<sup>25)</sup> dico, omnes causae in<sup>26)</sup> una petitione<sup>27)</sup> comprehenduntur. Nec enim amplius quam semel res mea<sup>28)</sup> esse potest, saepius autem deberi potest<sup>29)</sup> (ibid. l. 14 § 2).

Et eadem debet esse conditio<sup>30)</sup> personarum, sive eaedem sint personae<sup>31)</sup> vel aliae<sup>32)</sup>, ut ff. de exceptione rei iudicatae<sup>33)</sup>, l. Rei<sup>34)</sup> iudicatae exceptio tacite<sup>35)</sup> videtur continere omnes personas, quae rem in<sup>36)</sup> iudicium ducere solent (ibid. l. 4).

<sup>1)</sup> D. Vi. om. an.    <sup>2)</sup> D. non nisi.    <sup>3)</sup> D. Vi. om. dicitur. —  
D. seq. etiam.    <sup>4)</sup> D. augmentatum — Va. actum.    <sup>5)</sup> D. ut ff. e. t. l.  
idem.    <sup>6)</sup> Vi. ut in.    <sup>7)</sup> D. om. vel.    <sup>8)</sup> Va. Vi. pignus.    <sup>9)</sup> D.  
etiam.    <sup>10)</sup> D. om. causa. — Vi. om. res. — Va. petatur.    <sup>11)</sup> D. ut  
ff. e. t. eadem.    <sup>12)</sup> F. si forte.    <sup>13)</sup> Vi. nisi.    <sup>14)</sup> Va. text. corr.  
<sup>15)</sup> Va. om. non. — Vi. nec.    <sup>16)</sup> D. repellat.    <sup>17)</sup> Va. om. esse.    <sup>18)</sup> D.  
constet, si fuit.    <sup>19)</sup> Vi. seq. vel.    <sup>20)</sup> D. om. vel etiam expressa.    <sup>21)</sup> D.  
ut ff. e. t. si in rem. — F. om. ut ff. — petendi.    <sup>22)</sup> Va. text. corr.    <sup>23)</sup> D.  
Va. om. ago non.    <sup>24)</sup> Vi. suam.    <sup>25)</sup> D. om. esse.    <sup>26)</sup> D. et.  
<sup>27)</sup> Va. et omnes eadem mutua petitione.    <sup>28)</sup> D. ea.    <sup>29)</sup> F. om. saepius  
— potest; seq. ut D. de re iudic.    <sup>30)</sup> Vi. om. conditio.    <sup>31)</sup> Va. text.  
corr. et lac.    <sup>32)</sup> D. Res iudicata omnes personas continet; om. Et eadem —  
aliae.    <sup>33)</sup> D. ut ff. e. t.    <sup>34)</sup> Vi. om. Rei.    <sup>35)</sup> Va. taliter.    <sup>36)</sup> Vi. in rem.

Item si primo petieris totum et postea partem, obstat<sup>1)</sup> exceptio, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. si cum<sup>2)</sup>, § Si Stichum et Pamphilum tuos esse petieris et absoluto adversario<sup>3)</sup> Stichum tuum<sup>4)</sup> esse petas ab eodem, exceptionem obstat tibi constat (ibid. l. 21 § 2).

Sed<sup>5)</sup> res inter alios actae<sup>6)</sup> aliis non obstant<sup>7)</sup>, ut ff. de re iudicata<sup>8)</sup>, l. Saepe constitutum est, res inter alios iudicatas<sup>9)</sup> aliis non praediudicare, quod tamen distinctionem quan-dam habet (D. XLII. l. 63).

Nisi<sup>10)</sup> ex sententia ius fiat, ut ff. de statu hominum, l. In-genuum debemus accipere eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus, quia res iudicata pro veritate accipi-tur (D. I. 5. 25).

Vel nisi illius factum<sup>11)</sup> praestare teneatur, ut ff. de regu-lis iuris, l. Ex qua persona quis lucrum capit, eius factum praes-tare debet<sup>12)</sup> (D. L. 17. 149).

Vel nisi aliquis scienter passus est, suum sequacem prius experiri, ut ff. de re iudicata<sup>13)</sup>, l. saepe, § Scientibus sententia, quae inter alios dicta est, obest<sup>14)</sup>, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio<sup>15)</sup> primum sibi<sup>16)</sup> competit, sequentem agere patiatur, veluti si debitor passus sit<sup>17)</sup>, creditorem de proprietate pignoris experiri (D. XLII. l. 63).

Vel nisi causa fuerit individua; tunc omnibus prodest ab-solutio. Sed non nocet aliis inter alios condemnatio, ut ff. ad legem Iuliam de adulteriis, l. denuntiasse<sup>18)</sup>, § Exspectabit mulier sententiam de adultero<sup>19)</sup> latam, et si absolutus fuerit<sup>20)</sup>, mulier per eum vincet nec ultra accusari potest; si condemnatus fuerit<sup>21)</sup>, mulier non est condemnata, sed ager causam suam, an<sup>22)</sup> fortassis obtinere vel gratia vel iustitia vel legis auxilio possit. Quid<sup>23)</sup> enim, si adulterer inimiciis<sup>24)</sup> oppressus est vel falsis argumentis testibusque subornatis apud praesidem gravatus, quia<sup>25)</sup> aut noluit aut non potuit provocare<sup>26)</sup>, mulier (vero)

<sup>1)</sup> D. distat.    <sup>2)</sup> D. ut ff. e. t.    <sup>3)</sup> D. om. adversario.    <sup>4)</sup> D.  
Vi. text. corr.    <sup>5)</sup> D. Si.    <sup>6)</sup> D. acta.    <sup>7)</sup> D. obstat.    <sup>8)</sup> F. Vi.  
de except. rei iud.    <sup>9)</sup> D. acta.    <sup>10)</sup> D. Si.    <sup>11)</sup> F. Va. facta. — D.  
Vel nisi factum alterius unus.    <sup>12)</sup> D. tenetur.    <sup>13)</sup> F. de regulis iuris. —  
D. Vi. de except. rei iud. — D. om. Vel nisi aliquis — iudicata; seq. Saepe  
sententia etc. text. confusus.    <sup>14)</sup> Vi. om. obest; om. quis.    <sup>15)</sup> Vi. seq.  
quis.    <sup>16)</sup> Vi. om. sibi.    <sup>17)</sup> Vi. possit.    <sup>18)</sup> D. om. l. denuntiasse;  
seq. Exspectabat.    <sup>19)</sup> D. Vi. adulterio.    <sup>20)</sup> F. seq. vir.    <sup>21)</sup> D. om.  
mulier — fuerit.    <sup>22)</sup> D. et si. — F. nisi. — Va. om. an.    <sup>23)</sup> D. Vi. Quia;  
D. om. enim si.    <sup>24)</sup> D. ut inimicus.    <sup>25)</sup> D. Va. Vi. sic! r. qui.    <sup>26)</sup> F.  
appellare.

iudicem religiosum sortita pudicitiam<sup>1)</sup> suam defendet? (D. XLVIII. 5. 18 § 6).

Doli vero exceptio ei competit, qui per dolum obligatus est<sup>a)</sup>, ut ff. de verborem obligationibus, l. Si quis, cum aliter convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem in subtilitate iuris obstrictus<sup>2)</sup>, sed doli exceptione uteatur. Qui enim per dolum obligatus est<sup>3)</sup>, ei competit exceptio (D. XLV. 1. 36).

Hoc<sup>4)</sup> quoque, sive dolus det causam contractui<sup>5)</sup> sive non; in contractibus scilicet<sup>6)</sup> stricti iuris, ut C. de inutilibus stipulationibus, l. Dolo vel metu adhibito actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit, per doli tamen<sup>7)</sup> vel metus exceptionem<sup>8)</sup> submoveri<sup>9)</sup> petitio debet (C. VIII. 38. 5).

Si enim bonae fidei contractui causam daret, ipso iure nullus est<sup>10)</sup>, ut C. de rescindenda venditione, l. Si dolo adversarii deceptum venditionem praedii<sup>11)</sup> te fecisse praeses provinciae aditus<sup>12)</sup> animadvertisit, sciens contrarium esse dolum bonae fidei, quae in huiusmodi<sup>13)</sup> maxime<sup>14)</sup> contractibus exigitur, rescindi venditionem iubebit<sup>15)</sup> (C. IV. 44. 5).

Sed si quis sine causa stipulatus est et postea ex ea<sup>16)</sup> stipulatione petat, obstat doli exceptio, quia licet non stipulando, tamen petendo dolum committit<sup>17)</sup>, ut ff. de doli (mali et metus) exceptione, l. II, § Si quis sine causa ab aliquo<sup>18)</sup> fuerit stipulatus, deinde<sup>19)</sup> ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit; licet enim eo tempore, quo<sup>20)</sup> stipulabatur, nichil dolo malo admiserit<sup>21)</sup>, tamen dicendum est, eum, cum litem contestetur<sup>22)</sup>, dolo facere, eo quod<sup>23)</sup> perseverat ex ea stipulatione petere (D. XLIV. 4. 2 § 3).

Dolus autem multipliciter committitur, puta si petit, quod<sup>24)</sup> redditurus<sup>25)</sup> est, ut ff. de doli exceptione, l. Dolo facit, qui petit, quod redditurus<sup>26)</sup> est (ibid. 1. 8).

Quod verum est in petitorio, non in<sup>27)</sup> possessorio iudicio, ut C. locati<sup>28)</sup>, l. Si quis conductionis titulo domum vel aliam

<sup>1)</sup> D. prudentiam. <sup>2)</sup> Va. effectus. <sup>3)</sup> Vi. om. ut ff. — obligatus est. <sup>4)</sup> F. Vi. Haec. <sup>5)</sup> D. Vi. om. contractui. <sup>6)</sup> Vi. sive. <sup>7)</sup> Vi. om. tamen. <sup>8)</sup> D. Va. Vi. per dolum tamen vel metum. <sup>9)</sup> Va. text. corr. <sup>10)</sup> D. F. esset. <sup>11)</sup> D. peculii. <sup>12)</sup> Vi. om. aditus. <sup>13)</sup> Va. his. <sup>14)</sup> D. om. maxime. <sup>15)</sup> Va. videbit. — Vi. iubebat. <sup>16)</sup> D. om. ea. <sup>17)</sup> D. committat. <sup>18)</sup> D. alio. <sup>19)</sup> Va. demum. <sup>20)</sup> F. quo ipse; om. eo. <sup>21)</sup> D. admisit. — Vi. commisit. <sup>22)</sup> D. contestatur. <sup>23)</sup> Va. qui. <sup>24)</sup> Va. id, quod. <sup>25)</sup> Vi. redhibiturus. <sup>26)</sup> Vi. redhibiturus. <sup>27)</sup> Va. om. in. <sup>28)</sup> F. locati et conducti.

<sup>a)</sup> Cf. Othonis Summam, cap. XIX. De exceptione doli et metus (ed. pag. 149).

quamcumque rem acceperit<sup>1)</sup>, possessionem debet prius restituere et tunc de proprietate litigare (C. IV. 65. 25).

Et ut generaliter<sup>2)</sup> dicamus: in omnibus in factum exceptionibus oritur<sup>3)</sup> exceptio doli mali. Dolo enim<sup>4)</sup> facit, qui petit, quod<sup>5)</sup> cum qualibet exceptione repellatur, ut ff. de doli exceptione, l. II, § Et generaliter sciendum est, ex omnibus<sup>6)</sup> in factum exceptionibus<sup>7)</sup> doli oriri exceptionem, quia dolo facit quicunque id, quod qualibet exceptione elidi potest, petit<sup>8)</sup> (D. XLIV. 4. 2 § 5).

Totiens enim<sup>9)</sup> doli exceptione<sup>10)</sup> quis repellitur, quotiens aequitate<sup>11)</sup> defensor utitur, ut ff. de doli mali et metus exceptione, l. Qui aequitate<sup>12)</sup> defensionis infringere actionem potest, doli exceptione tutus est<sup>13)</sup> (D. XLIV. 4. 12).

Adversus<sup>14)</sup> doli exceptionem non datur doli<sup>15)</sup> replicatio<sup>16)</sup>, ut ff. de doli exceptione<sup>17)</sup>, l. apud (Celsum), § Marcellus ait, adversus doli<sup>18)</sup> exceptionem non dari replicationem doli<sup>19)</sup>. Labeo quoque in eadem opinione est<sup>20)</sup>; ait enim, iniquum esse, communem malitiam petitori quidem praemio esse<sup>21)</sup>, ei vero, cum quo ageretur, poenae esse; cum longe aequum sit, ex eo, quod perfide<sup>22)</sup> gestum est, actorem nichil consequi (ibid. l. 4 § 13).

Dolus etiam<sup>23)</sup> tutoris et curatoris pupillo et impuberi obest<sup>24)</sup>, si cum eis collusum non est<sup>25)</sup>, ut eadem lege, § Illa quaestio ventilata est apud plerosque<sup>26)</sup>, an de dolo<sup>27)</sup> tutoris exceptio pupillo experienti nocere<sup>28)</sup> debeat? Et ego puto utilius, etsi per eas personas faveatur pupillo, tamen dicendum esse<sup>29)</sup>, sive quis (emerit) a tute<sup>30)</sup> rem pupilli, sive contractum sit cum eo in rem pupilli<sup>31)</sup>, sive dolo quid fecerit tutor et<sup>32)</sup> ex eo pupillus locupletior factus est, pupillo nocere debere. Nec illud<sup>33)</sup> esse<sup>34)</sup> distinguendum, cautum<sup>35)</sup> sit ei an

<sup>1)</sup> Va. accepit. <sup>2)</sup> D. generalius. <sup>3)</sup> F. contrahitur. <sup>4)</sup> D. seq. mali. <sup>5)</sup> D. F. Va. om. quod. <sup>6)</sup> D. de omnibus. — Va. om. est, ex omnibus. — F. Vi. om. est. <sup>7)</sup> Vi. subsidiariis exceptionibus. <sup>8)</sup> D. om. doli oriri — petit. <sup>9)</sup> D. om. enim. <sup>10)</sup> Va. text. corr. <sup>11)</sup> D. om. aequitate. <sup>12)</sup> D. om. aetate. <sup>13)</sup> D. om. ut ff. — tutus est. <sup>14)</sup> F. At adversus. <sup>15)</sup> D. om. doli. <sup>16)</sup> F. exceptio. <sup>17)</sup> D. om. alleg. <sup>18)</sup> Vi. om. dol. <sup>19)</sup> F. seq. mali. <sup>20)</sup> Vi. om. est. <sup>21)</sup> Vi. om. est. <sup>22)</sup> D. seq. eo. — Vi. text. corr. <sup>23)</sup> Vi. per fidem. <sup>24)</sup> Vi. enim. <sup>25)</sup> Vi. om. obest. <sup>26)</sup> D. om. si — est. <sup>27)</sup> D. plures. <sup>28)</sup> D. an doli. <sup>29)</sup> Vi. seq. non. <sup>30)</sup> D. Va. Vi. est, si. <sup>31)</sup> Va. text. corr. <sup>32)</sup> F. Vi. om. sive contractum — pupilli. <sup>33)</sup> Vi. quod. <sup>34)</sup> Vi. idem. <sup>35)</sup> Va. eset. <sup>36)</sup> D. F. an cautum.